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ABSTRAKT 

 

Ky punim diplome i kushtohet një teme jashtëzakonisht të rëndësishme për të drejtën familjare 

dhe për shoqërinë në përgjithësi. Qëllim i punimit është të trajtojë dhe studiojë Konventën e 

Këshillit të Evropës për Parandalimin dhe Luftimin e Dhunës ndaj Grave dhe Dhunës në Familje 

(e njohur shkurtimisht edhe si: Konventa e Stambollit), rëndësinë dhe qëllimet e saj, dhe mbi të 

gjitha impaktin që kjo Konventë ka në të drejtën familjare. Pra, punimi do të ketë në fokus të 

veçantë njërin ndër instrumentet kryesore ndërkombëtare në drejtim të parandalimit të dhunës ndaj 

grave, që njëkohësisht konsiderohet si traktati më i përparuar ndërkombëtar për të trajtuar te tilla 

shkelje të rënda të të drejtave të njeriut. Dhuna në familje, paraqet ndër fenomenet dhe shkeljet 

aktualisht më të përhapura të të drejtave të njeriut në mbarë botën, ashtu edhe në Kosovë. Prandaj 

parandalimi i dhunës, mbrojtja e viktimave të saj dhe ndjekja penale e dhunuesve janë gurë 

themelet e kësaj Konvente. Në këtë kuptim, do të shtjellohen disa aspekte të kësaj Konvente. 

Veçanërisht do të shtjellohen ndryshimet e reja që obligohet Kosova t’i përmbushë në të drejtën 

familjare, duke përfshirë mekanizmat institucionale dhe kornizën ligjore, në drejtim të krijimit të 

barazisë gjinore dhe përmirësimit të pozitës së gruas në shoqëri. Këto ndryshime konsiderohen 

mëse të nevojshme kur merren parasyshë probleme të cilat e kanë ndjekur vazhdimisht Kosovën 

dhe vazhdojnë edhe sot. Implikimet e drejtë zakonore dhe mentaliteti i përgjithshëm shoqëror i 

krijuar ndër vite në një pjesë të shoqërisë për të mos e pranuar gruan si të barabartë në shoqëri ka 

qenë i rrënjosur thellë dhe ka përbë një sfidë vështirë të tejkalueshme në të drejtën familjare dhe 

shoqërinë Kosovare. 

Fjalët kyçe: E drejta familjare, Konventa e Stambollit, dhuna në familje, dhuna ndaj grave, 

parandalimi i dhunës, mbrojtja e viktimave, barazia gjinore. 

 

 

 



ABCTRACT 
 

This thesis is dedicated to an extremely important topic for family law and for society in general. 

The purpose of the paper is to address and study the Convention of Council of Europe on 

Preventing and Combating Violence Against Women and Domestic Violence (briefly also known 

as: Istanbul Convention), its importance and goals, and above all the impact that the Convention 

has on family law. So, the thesis will focus on especially one of the international instruments in 

terms of preventing violence against women, which is also considered the most advanced 

international treaty to deal with such serious violations of human rights. Domestic violence is 

currently among the most widespread phenomena and violations of human rights worldwide, as 

well as in Kosovo. Hence the prevention of violence, the protection of its victims and the 

prosecution of perpetrators are the cornerstones of this Convention. In this sense, some aspects of 

this Convention will be elaborated . In particular, the new changes that Kosovo is obliged to fulfill 

in family law, including institutional mechanisms and the legal framework, in the direction of 

creating gender equality and improving the position of women in society will be elaborated. These 

changes are considered more necessary when considering the problems that have constantly 

followed Kosovo and continue even today. The customary legal implications and the general 

family mentality created over the years in a part of society to not accept women as equal in society 

have been deeply rooted and have constituted a difficult challenge to overcome in family law and 

the Kosovar society.  
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